cesserit facultatum infrascripti tenoris litteras. 

In prima, videlicet pridie idus Octobris, pontificatus sui anno quinto data, capiendi in quibu-

scumque dictarum partium vicariis viginti loca tui Ordinis et in illis fratres tue, ut appellatis, 

familie deputandi cum officinis et ceteris consuetis1; et in secunda, undecimo kalendas Martii, 

data anno quinto, in eisdem Bohemie, Moravie et Austrie partibus, pro extirpatione heresum, 

quoscumque a quibusvis criminibus, excessibus et delictis, etiam in casibus Sedi apostolice 

reservatis semel dumtaxat, necnon religiosos et ecclesiasticos viros ex quacumque causa, pre-

terquam homicidii seu mutilationis membrorum, ab excommunicationis pena absolvendi, ac 

cum eisdem religiosis super irregularitate dispensandi2; in tertia, octavo kalendas Martiib/3, anno 

quinto data, cum ecclesiasticis etc regularibus ac etiam laicis vota abstinentie et continentie, 

preterquam religionis ingressus, et peregrinationis, preterquam visitationis Dominici sepulchri 

et liminum apostolorum ac Sancti Iacobi in Compostella, in alia pietatis opera commutandi; 

item in quarta, quinto kalendas Novembris, anno quinto data, dandi et concedendi his, qui pre-

dicationibus tuis interfuerunt, tres annos et totidem quadragenas indulgentie, et absolvendi ab 

excommunicatione, suspensione, interdicto et aliis ecclesie sentenciis, censuris et penis, etiam 

heresis in foro conscientie, illos ex Bohemis, qui suo renuntiarent errori4; in quintaque, quarto 

nonas Maii, anno septimo data, capiendi ac retinendi in dictis partibus domos, loca et conventus 

etiam tui Ordinis a fratribus, ut appellatis, Conventualibus solitos habitari, pro habitatione 

1 Una lettera di Niccolò V con questa data (14 ottobre 1451) è perduta, ed è stata per questo esclusa, per ora, 

dal database; cf. GÁL – MISKULY, II, p. 331, no. 329. 
2 Si riferisce alla lettera DB 14 (19 febbraio 1452), edizione in Appendice II, p. 223. 
3 La lettera in questione (DB 15) è datata nell’originale VIII kal. Martii, corrispondente al 22 febbraio. 
4 Si riferisce alla lettera DB 11 (28 febbraio 1451), edizione in Appendice II, p. 219. 
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novitiorum ad tuas predicationes ad religionem a seculo conversorum, prout in dictarum facul-

tatum litteris latius continetur5. 

Nos litteras easdem, facultates et concessiones ad regna Ungarie et Pollonie in omnibus et 

per omnia extendentes, tenore presentium, auctoritate apostolica, pro annis tribus a data presen-

tium secuturis confirmamus, innovamus, approbamus, et presentis scripti patrocinio communi-

mus, volentes easdem in omnibus et per omnia, prout a nobis emanassent, integre observari. Et 

insuper, cum ad requisitionem et instantiam carissimi in Christo filii nostri, Friderici Romani 

imperatoris6 illustris conventum tui Ordinis Iudimburgensem7 acceptaveris, in eoque tue familie 

fratres iuxta vestram consuetudinem locaveris, postmodumque ad tuam pervenerit notitiam a 

felicis recordationis Nicolao V, predecessore nostro, litteras emanasse quas nos confirmavimus, 

in quibus expresse inhibetur vobis omnibus de Observantia appellatis ne loca Conventualium 

capiatis, mandaturque ut capta post dictarum litterarum datam dimittere debeatis8, unde dubi-

tans penas et censuras in dictis litteris appositas, nisi dictum locum dimittas, incurrere. Nos 

dicto Imperatori morem gerere cupientes, tibi precipimus et mandamus ut dictum locum sic, ut 

prefertur, captum retineas a fratribus vestre familie perpetuo inhabitandum, non obstantibus 

predictis predecessoris et nostris litteris, quibuscumque verborum et cautelarum clausulis, etiam 

quod de ipsis et eorum tenoribus de verbo ad verbum fieri opporteat mentionem, cum certorum 

expressione verborum communitis. 

Quibus omnibus tenore presentium, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia dero-

gamus, aliisque in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringente-

simo quinquagesimo quinto, octavo idus Decembris, pontificatus nostri annod primo. 

A. De Magio 

a A margine: Blondus. 
b Martii] ms. Maii (vedi nota 3). 
c et] segue religiosis dep. 
d anno] segue primo abbr. e dep. 

5 Si riferisce alla lettera DB 24 (4 maggio 1453). 
6 Federico III, Imperatore (1452-1493). 
7 Judenburg in Stiria (Austria). 
8 La lettera di Niccolò V datata 6 gennaio 1454, era stata inviata a diversi destinatari in Aragona. Callisto III, 

nell’atto di confermarla, ne trascrive una copia inserta nella sua bolla del 22 agosto 1455; cf. WADDING, XII, pp. 

312-317, no. XLIX. 
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DB 89 

GdC a Ciarrocco e Giovanni da Caporciano  Buda (Budapest), 20 marzo 1456 

GdC scrive a  suoi parenti, Ciarrocco e Giovanni di Caporciano. Dice loro che la lettera era 

la prima, ma forse anche l’ultima, perché sperava di unirsi all’esercito crociato e di morire 

martire nella battaglia contro gli Ottomani. Manda saluti a diversi conoscenti, e raccomanda